3) hucusque Symeonis lectionem integriorem expressi, discrepantia Brandisiana non adnotata.

n. 2064 saeculi undecimi f. 36^r σχόλια σὺν θεῷ ἀπὸ φωνῆς Στεφάνου φιλο-
σόφου εἰς τὸ περὶ ἐρμηνείας Ἀριστοτέλους (finiuntur f. 87^u): quae cum
olim Cramerus aneed. Paris. t. I p. 389 indicasset, nuper Hermannus Diels
noster sua manu descriptis edetque ex decreto academiae Berolinensis.
Ea quominus recentiori alicui Stephano vindicentur, obstat Muhammedis
ibn Ishāq auctoritas, qui in libro *Fihrist* Syris potissimum auctoribus usus
inter libri περὶ ἐρμηνείας commentatores etiam Stephanum refert, cuius
summam adnotationum⁴⁾ memorat p. 249 (cf. A. Mueller *die griechischen
Philosophen in der arabischen Überlieferung* Hal. 1873 p. 14). Idem
categoriarum interpretem p. 248 (Muell. p. 13) Stephanum nuncupat
Alexandrinum, ut quin idem philosophus quode nos disputamus dicatur,
iam dubitandi caussa non relinquatur.⁵⁾ [Extabat denique commentarius
librorum περὶ ψυχῆς, ut appareat ex indiculo Veneto, quem edidi Musei
Rhen. t. XX p. 135.] |

8 Sed ultra logicen et physicen Stephani studia Aristotelica promota
esse non licet credere. Etenim ethica quamquam docta rerum explicatione
illustraverat Adrastus, continuis commentariis Aspasiaus Alexander Por-
phyrius⁶⁾ explanaverant, tamen praelegere illa inde a saeculo IV nemo
ausus est. Post longam intercapedinem saeculo XII ineunte Eustratius
Nicaensis ethica inani verborum flumine diluere potius quam dilucidare
conatus est itemque illo vix maior natu Michael Ephesius. Ita evenit ut
ad politica ne vestigium quidem eruditae curae, ad ethica, quod quidem
inter electorum ex antiquis exilitatem et saeculi XII loquacitatem medium
intercedat, nihil diem tulerit. Poetica grammaticis, rhetorica rhetoribus

4) Muellerus vertit *compendium des Stephanos, selten und nicht vorhanden; außerdem eine Erlduterungsschrift von Galenos.* Sed illud, rarum esse librum
nec inueniri, dubium est quo pertineat: Fihristi codices ad Stephanum, scriptores
Arabes posteriores ad Galenum referunt. De compendii voce Arabica GILDEMEISTERVS
interrogatus hoc mihi respondit: *das Arabische heißt wörtlich Zusammenfassungen, kann daher stehen und wird gebraucht von gesammelten Bemerkungen, Miszellanen usw. quod optimè quadrat in librum superstitem.*

5) Cetera aut incerta aut aperte falsa quae volgo ferunt (cf. Buhlius Aristot. I p. 313 ex Fabricii bibl. Gr. II p. 116. 119 ed. pr.) consulto omisi. Nam Ste-
phanos medicum, commentatorem rhetoricae, presbyterum Antiochenum (et ipsum
astronomiae non rudem cf. Cosmas topogr. Christ. VI p. 264 sq.), alias procul
habeo.

6) Cf. *Fihrist* p. 252 in Muelleri l. s. p. 21, quae res a probabilitate non
abhorret. Sed quod ibidem Themistius in ethica commentatus esse fertur, valde
et V. Roseo Hermae t. II p. 194 et mihi suspectum est. Neque alter de Zachariae
scholastici testimonio p. 123 Boisson. iudico: ἐπύγχανεν (Ammonius) ἡμῖν ἔτερον
Ἀριστοτέλους ἔηγούμενος πραγματείαν, ἢν ἡθικῶν δρετῶν πέρι ἔκεινος συνέτραψε:
non credo hoc ad veritatem fictum esse.

relicta erat: his Hermogenes, illis Proclus maxime satis erat: Aristoteli enucleando utrique pariter inparis. Quo factum ut poetices unum tantum exemplar diem tulerit, rhetoricae non ante extremum saeculum undecimum commentatores extiterint.⁷⁾ Egregie cum his convenit, quod inter artes, quibus Nicephorus patriarcha CPolitanus (806–815, mortuus 828) operam dederit, Ignatius diaconus duas tantum philosophiae partes recenset logicen et physicen (act. sanct. mart. t. II p. 705 § XVI). primus post Themistios et Eunapios rhetoricae artem cum philosophia Constans Psellus⁸⁾ coniunxit saeculo undecimo, hoc ipsum identidem gloriatus (cf. Sathae bibl. Gr. t. IV p. 120 sq. 434. V p. 175 sq. [442.] 476), qui aequalium studia profecto non mediocriter excitavit, ac venam fontis purioris, ut sibi videtur, oppressam et absconditam suopote ingenio denuo aperuit (cf. L s. IV p. 122 sq. V p. 176): hic non dubito quin, ut lectionis Platonicae repetendae auctor fuit, ita etiam ad ethicos et rhetoricos Aristotelis libros tractandos viam monstraverit.

Ex scriptis Stephani superstibus unum supra indicavi commentarium Aristotelicum. De reliquis acturo proficiscendum mihi esse video a testimonio quod in codice Chortasmeni nunc Vaticano (cf. symb. ad hist. astr. p. 7) l. 523^r legitur: οὗτος ἐστὶ Στέφανος ὁ ἐν ταῖς ἡμέραις Ἡρακλείου τοῦ βασιλέως· ὁ καὶ τὸ Ἐλληνικὸν πρόχειρον διασφῆσας οἰκείους ὑποδείγματις· ὁ τῆς | παραδόξου χρυσοποιίας εύρετής τε δμοῦ καὶ ἔξηγητής· 9 ὁ καὶ τὸ περὶ Μωάμεθ τοῦ θεομικοῦ τε καὶ ἀσεβοῦς συστημάνεος θεμάτιον καὶ προειπών τοσούτοις ἔμπροσθεν χρόνοις περὶ τῆς αὐτοῦ δυναστείας καὶ τὸν θεῶν δὲ ἐλπίζομεν καταλύσεως. In his cum falsa a veris secernenda sint, praevertor libris spuriis arguendis.

In multis enim exemplis feruntur editaque sunt a Iulio L. Idelero in physicorum et medicorum Graec. minorum vol. II p. 199 sqq. LECTIONES

7) De Stephani a Cramero editi in anecd. Paris. t. I deque anonymi qui a Neobario editore nomen traxit temporibus dictum est a Brandisio Philolog. t. IV p. 39 sq. Pretiosam antiquiorum studiorum reliquiam quae est de interrogatione et responsione ad rhet. III 18 poteram in hac caussa tacere. ceterum de rhetoricae commentatoribus cf. mus. Rhenan. t. XX p. 134 sq.

8) Psellus his philosophiae partibus se incubuisse tradit (in Sathae bibl. Gr. IV p. 120): logicae, physicae, primae philosophiae, sed mox p. 121 inter alteram et tertiam quattuor mathemata intercalat; primam ille philosophiam potius ex litteris arcannis velut Mercurii termaximi libris, oraculis Chaldaicis, Platonicis recentioribus repetebat quam ex Aristotele (cf. IV p. 121 V p. 478). Philosophiam practicam in Xiphilini apologia t. V p. 185 sq. memorat amici caussa. Ceterum cave ne Pselli Ioannisque Itali titulum ὥπατος (vel πρώτος vel ὥπατος καὶ διδάσκαλος) τῶν φιλοσόφων ad munus cathedralae imperialis referas, cf. Cangius gloss. p. 1636 sq. et Sathas l. s. IV p. LVI.

CHEMICAS novem ad Heraclium imperatorem datae; prima hoc insignitur titulo: Στεφάνου Ἀλεξανδρέως οἰκουμενικοῦ φιλοσόφου καὶ διδασκάλου τῆς μετάλης καὶ ἱερᾶς τέχνης. περὶ χρυσοποιίας πρᾶξις εὖν θεῷ πρώτῃ: rectius in tabula codicis Marcianni (v. supra p. 248) Ст. 'Αλ. οἰκουμενικοῦ φιλοσόφου καὶ διδασκάλου περὶ τῆς ἱερᾶς τέχνης τῆς τοῦ χρυσοῦ ποιήσεως.⁹⁾ Nimiis hoc opus laudibus in codice Chortasmeni effertur, cum Stephanus elogio ὁ τῆς παραδόξου χρυσοποιίας εύρετής τε δόμοῦ καὶ ἔξηγητής ornatitur: quod tamen librarius scilicet nomini ac famae tanti auctoris parsurus eodem quo scripsit minio obduxit. Namque inventorem artis sacrae non Stephanum fuisse neminem fugiet. Ars illa cum olim cum astrologia et magia arte coniuncta esset, ut erat in Nechepsi regis fabulosi farragine et fortasse in Africani cestis¹⁰⁾, saeculo tertio singillatim exerceri librisque doceri copta est. Neque enim caussam idoneam video, cur de Ioannis Antiocheni fide dubitemus Diocletianum in Aegypto artis sacrae volumina vetuisse et cremari iussisse testati exc. Vales. p. 834 (in Muelleri fragm. hist. IV p. 601 f. 165). Quid quod circa medium saeculum quartum (c. 345) Firmicus *scientiam chimiae* memorat mathes. III 15, 9 p. 81 Bas. (cf. Koppius I. s. p. 44 sq.) et in commentis Lucani, quae eodem maxime saeculo et quinto orta esse alias demonstrabo, Nechepsos *antiquissimus poeta* eodem nomine, quo initiatos arte secreta ornare solebant¹¹⁾, nuncupatur p. 48, 4? quinto saeculo exeunte quam floruerit ista chemia, Aeneas Gazaeus indicat p. 67 et 71 Boiss., ut non miremur, cum a. 506 Ioannem Antiochenum impostorem χυμευτὴν relegatum legimus in Theophane p. 231, 3 vel Cedreno t. I p. 629, 9. Chemiam igitur Stephanus etsi minime invenit, potuit tamen (quis negaverit?) nosse et exercere. At non potuit artem secretam, immo vetitam publice profiteri, quod libelli apotelesmatici scriptor sive potius, ut p. 251 vidimus, interpolator p. 267, 8 inepte significat; vide modo quanto rectius arcanam metallorum scientiam alias interpolator profiteatur p. 270, 8. Sane quisquis has novem lectiones scripsit, non minus quam genethliacus, quode statim dicemus, multus in eo est ut artem profanam cum religione Christiana conciliet orthodoxorumque odia molliat. At quis has homiliae potius et precatio[n]es quam lectiones, sacri furoris simulati plenas, quibus naturae mysteria et fidei